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Na kúpalisku budujú toalety za vyše 62 tisíc eur
V tomto roku by malo byť na 

stropkovskom kúpalisku preinves-
tovaných spolu 100 200 eur (83 500 
bez DPH). Vyplýva to zo zmluvy 
o technickom zhodnotení areálu, 
ktorú s nájomcom, spoločnosťou 
KM Systém Prešov, podpísal vo 
februári tohto roka primátor Peter 

Obrimčák. Najväčšiu časť tejto 
sumy, až 62400 eur, zhltne rekon-
štrukcia starých a pribudovanie no-
vých sociálnych zariadení. Ďalšou 
z najvýznamnejších nákladových 
položiek tvorí zhotovenie detskej 
vodnej atrakcie – rodinnej kĺzačky 
za necelých 19 ti síc, rekonštruovaná 

bude aj strecha starého sociálneho 
zariadenia (3000 eur), zhotovenie 
novej elektrickej prípojky (5520 
eur), dokončenie rekonštrukcie 
malého bazéna (5280 eur) a nový 
solárny ohrev veľkého bazéna 
(5040 eur). Mesto platí  na tento 
účel nájomcovi 40 ti síc eur ročne. 
Ďalších päťti síc ide z mestskej kasy 
na prevádzkové náklady. Firma sa 
zaviazala, investovať do kúpaliska 
z vlastných zdrojov rovnakú sumu, 
akú tvorí mestská dotácia.

Pred nadchádzajúcou sezónou 
podpísala samospráva s nájomcom 
dodatok k nájomnej zmluve. Stalo 
sa tak po tom, čo hlavná kontrolórka 
Jana Soóšová po skončení minulej 
sezóny poukázala na viaceré nedo-
statky v plnení zmluvy zo strany ná-
jomcu. Niektoré vykázané náklady 
za uplynulé dva roky nebolo podľa 
nej možné overiť, nájomca nedodr-
žiaval lehoty na predkladanie správ 
a niektoré nákladové položky ne-
korešpondovali so skutočnosťou. 

Stropkovčania pripravili cyklistom 
nezabudnuteľnú atmosféru

Stropkov má za sebou dva dni 
plné cyklisti ky. Jedinečné športové 
podujati e našlo sa v našom meste 
stretlo s veľkým záujmom verejnos-
ti  a organizátori 
58. ročníka cyklis-
ti ckých pretekov 
Okolo Slovenska 
označili úvodné 
dni za to najvyda-
renejšie, čo v ich 
doterajšej histórii 
zažili. 

J e d n o t l i v é 
tí my sa do mesta 
začali schádzať 
už v pondelok. 
Organizačný štáb 
sídlil v budove 
kultúrneho stre-
diska, kde prebehla registrácia 
účastníkov i predstavenie jednotli-
vých tí mov. Väčšina z vyše 320-člen-
ného konvoja pretekov bola ubyto-
vaná v Stropkove, zvyšok nocoval 

v Medzilaborciach a na Valkove. 
Utorková časovka si v meste a oko-
lí vyžiadala viaceré obmedzenia, 
z centra mesta bola na niekoľko 

hodín úplne vylúčená doprava. Na 
námestí  to žilo už od utorkového 
rána, kedy začali intenzívne prípra-
vy zázemia pre cyklistov, štartové-
ho i cieľového koridoru. Úvodná 

14,8-kilometrová časovka odštarto-
vala presne o šestnástej, kedy z ná-
mesti a vyrazil kazašský tí m Astana. 
Ulicami mesta postupne špurtovalo 

133 pretekárov z 
23 tí mov. Okrem 
Európanov tu 
pretekali cyk-
listi  z Austrálie, 
Azerbajdžanu či 
Laosu, celkovo tu 
malo zastúpenie 
viac ako 20 krajín. 
Slovensko repre-
zentovali kluby 
Dukla Trenčín 
Trek, CK Banská 
Bystrica, Slovakia 
West a Epic Janom 
Greenway. 

Športové divadlo si na námestí  
i v uliciach mesta a okolitých obciach 
nenechalo ujsť množstvo fanúšikov. 
Poldruhahodinová časovka, počas 
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Editoriál
Výraz miešať hrušky s jablka-

mi asi pozná každý. Presne toto, 
samozrejme, v prenesenom vý-
zname, často robíme v reálnom 
živote. Tak napríklad. Prídeme do 
práce a namiesto toho, aby sme 
sa na ňu plne sústredili, rozmýš-
ľame o rodinných problémoch, 
riešime súkromné telefonáty 
a milión ďalších vecí s prácou 
vôbec nesúvisiacich. Potom prí-
deme domov a popri bežných ro-
dinných radosti ach a starosti ach 
sa prichytí me, že myslíme na to, 
čo bolo v práci, poprípade na to, 
čo nás čaká zajtra. Alebo si ideme 
zacvičiť a namiesto toho, aby sme 
sa plne sústredili na výkon, klebe-
tí me, riešime vzťahy, obzeráme 
si ostatných. A naopak, keď sa 
s niekým rozprávame, počúva-
me ho len tak, na pol ucha, lebo 
myšlienkami sme niekde celkom 
inde. Je to podobné, ako keby 
sme mali v jednej skrini obleče-
nie, potraviny, kozmeti ku, knihy 
aj všetko ostatné dokopy. Vtedy 
by sme povedali, že v tej skrini je, 
prepytujem, bordel. No a presne 
ten vytvárame vo svojich životoch 
aj tým, že sa nevieme sústrediť na 
„tu a teraz“, že nedokážeme už 
nič naplno prežívať v danom oka-
mihu. V tomto ohľade sa máme 
čo učiť od malých detí . Tieto ešte 
nezdeformované stvorenia sa do-
kážu napríklad na hru sústrediť 
tak intenzívne, že pre nich prestá-
va existovať okolitý svet. Možno 
preto nevedia, čo je to stres a vo 
svojom vnútri majú dokonalú 
harmóniu. Lebo ešte, našťasti e, 
nemiešajú hrušky s jablkami. 

(Dokončenie zo strany 1.)

Na jarmoku vystúpi Beata Dubasová, Heľenine oči i Lojzo
Pripravujú aj stretnutie rodákov

Program jubilejného 20. ročníka 
obnoveného jarmoku v Stropkove 
stále nie je defi nití vne uzavretý. 
Organizátori v týchto dňoch do-
končujú zoznam hlavných ťahákov 
piatkového a sobotného večera. 
Isté je, že v programe vystúpi naša 
rodáčka Beáta Dubasová v sprie-
vode Bruna Oravca, po dlhých ro-
koch sa v meste predstaví prešov-
ská kapela Heľenine oči i skupina 

Lojzo. Stropkovčanom zahrá aj víťaz 
posledného ročníka Stropkovskej 
hudobnej ligy – trnavská formácia 
Landfi l. V pláne boli aj niektoré zo 
zvučných českých kapiel, no podľa 
šéfa organizačného tí mu Ladislava 
Dubasa, ich fi nančné požiadavky 
značne prevyšovali rozpočet jar-
močného programu. V štádiu roko-
vania je stále skupina IMT Smile. Aj 
v tomto prípade však mesto hľadá 

možnosti , ako splniť ich fi nančné 
i technické požiadavky. Sprievodným 
podujatí m jarmoku bude v tomto 
roku aj stretnuti e stropkovských 
rodákov. Prezentovaná by mala byť 
aj putovná výstava nepublikova-
ných fotografi í Mariky Gombitovej. 
Kultúrne podujati a spojené s jar-
mokom plánujú odštartovať už od 
stredy 30. júla, hlavný program 
začne v piatok 1. augusta. -np-

Kanalizáciu Bokše a dvoch obcí 
začnú budovať už v lete

Obyvatelia Bokše, Krušinca 
a Tisinca sa konečne dočkajú kana-
lizácie. Východoslovenská vodáren-
ská spoločnosť koncom mája zve-
rejnila výsledky verejnej súťaže na 
vybudovanie kanalizácie v mestskej 
časti  a dvoch obciach. V rámci prác 
budú vybudované aj nové čisti čky 
odpadových vôd. 

V meste Stropkov je v súčas-
nosti  vybudovaná jednotná kana-
lizačná sieť zabezpečujúca odve-
denie splaškových a dažďových 
vôd z územia mesta. Komunálne 
odpadové vody sú odvádzané a čis-
tené na existujúcej ČOV Stropkov. 
V súčasnosti  sú vybudované dve 

odľahčovacie stoky, ktorých kapaci-
ta nie je dostatočná a je potrebná 
ich výmena. Pre plynulú prevádzku 
kanalizačnej siete je potrebné jej 
rozšírenie, na niektorých miestach 
aj dobudovanie novej kanalizácie. 
„V mestskej časti  Bokša, v obciach 
Krušinec, ani Tisinec nie je vybudo-
vaná verejná kanalizácia. Celkovo 
je potrebné vybudovať 21,132 km 
kanalizačnej siete. V rámci tejto 
zákazky je naplánované zrušenie 
stôk a kanalizácie. Celkovo má byť 
zrušených 106 ks šácht – priemerná 
hĺbka 3 m; a zrušené úseky kanali-
zácie o celkovej dĺžke 7 402,26 m. 
Presné určenie druhu zrušenia stôk 

bude defi nované počas výstav-
by,“ uvádza sa v správe o výsledku 
verejného obstarávania. VVS, a.s., 
zaevidovala v súťaži dvanásť uchá-
dzačov. Kritériom pre zadanie zá-
kazky bola najnižšia cena. Víťazom 
verejnej súťaže sa stala brati slavská 
fi rma Vodohospodárske stavby, a.s. 
Prvotná predpokladaná celková 
hodnota zákazky rátala s celkovými 
nákladmi vo výške 15 590 510 eur, 
z verejnej súťaže vzišla jej konečná 
hodnota na 15 113 168,21 eur bez 
DPH. Z vyjadrení zástupcov VVS, 
a.s., zo začiatku tohto roka vyplýva, 
že stavebné práce by mohli začať už 
v lete tohto roka.    -np-

ktorej každé tri minúty vyrážali na 
trať 6-členné tí my bola pastvou pre 
oči. Cyklisti  so sprievodnými vozidla-
mi prechádzali niektorými úsekmi 
takmer 60-kilometrovou rýchlos-
ťou. Víťazom úvodnej časovky sa 
stal holandský tí m Metec – TKH 
Conti nental s 2 sekundovým ná-
skokom pred ukrajinským Kolss-om 

Stropkovčania pripravili cyklistom 
nezabudnuteľnú atmosféru

a poľským BDC Marcpol. Víťazné 
družstvo absolvovalo trať za 17:17 
min. s priemernou rýchlosťou 53,43 
km/h. Žlté tričko vedúceho jazdca si 
po prvej etape obliekol najrýchlej-
ší cyklista tí mu Metec – TKH Peter 
Koning. Jeho tí mový kolegovia sa 
stali držiteľmi ďalších dresov. Biely 

dres s modrými bodkami za najlep-
šieho v bodovacej súťaži si obliekol 
Jesper Asselman. Biely dres s červe-
nými bodkami v súťaži vrchárov mal 
od úvodu Jarno Gmelich. A na čelo 
jazdcov do 23 rokov sa držiteľom 
bieleho dresu stal Oscar Riesebeek.

Celý konvoj sa so Stropkovom 
rozlúčil v stredu na poludnie, kedy 
z námesti a odštartovala 200,6-ki-
lometrová etapa do Liptovského 
Hrádku. 

V piati ch etapách absolvovali 
cyklisti  od utorka do soboty 900 km. 
Pelotón prešiel cez 130 obcí, na tra-

se bolo 10 rýchlostných a 12 hor-
ských prémií. Víťazom 58. ročníka 
pretekov Okolo Slovenska sa stal 
Ukrajinec Aleksander Polivoda 
z ti mu Kloss. 

Pretekom sa venujeme aj v člán-
koch na strane 7.   -np-

Pätica najúspešnejších pretekárov po úvodnej časovke

Výhercom nového bicykla sa stal 
malý Stropkovčan Gregor Hybeľ
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V živote neraz nastanú situácie, keď musí človek prekonať sám seba. 
Buď musí vyriešiť na prvý pohľad 
neriešiteľný problém, alebo sa pri-
núti ť k niečomu, do čoho sa mu veľ-
mi nechce, alebo sa zbaviť nejakého 
zlozvyku či fóbie. V dnešnej ankete 
sme sa piati ch respondentov opý-
tali, či si pamätajú nejakú situáciu, 
kedy museli prekonať sami seba. Tu 
sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako ste prekonali sami seba?

Otí lia (Stropkov): V podstate 
si nepamätám, že by som niekedy 
prekonávala samu seba. Asi preto, 
že sa mi v živote darí.

Karina (Duplín): Myslím si, že 
asi najviac som prekonala samu 
seba tento rok počas maturít. Hoci 
sa mi veľmi nechcelo, musela som 
pri učení stráviť veľa času. Nakoniec 
som ti e maturity dobre zvládla a bol 
to skvelý pocit.

Mária (Stropkov): Zati aľ som 
samu seba nemusela prekonávať. 
Do práce chodím rada a v súkromí 
som zati aľ nemala také problémy, 
že by som musela prekonávať samu 
seba.

Jozef (Stropkov): Venujem sa 
cyklisti ke, takže najčastejšie sa asi 
prekonávam v športových výko-
noch. Pokiaľ človek chce, vie zabo-
jovať, dokáže sa prekonať nielen 
v športe, ale aj v bežných životných 
situáciách. -ada-, -Bd-

Maroš (Stropkov): Kedy som 
prekonal sám seba? Jednoznačne 
vtedy, keď som kvôli zdravot-
ným problémom prestal úplne piť 
alkohol.

Kvetinové záhony ničia malé deti
J. Štelmák: „Mamičky si kľudne sedia na lavičkách a je im to jedno.“

Minulý týždeň sme 
v Stropkovskom Spektre uverej-
nili článok o výsadbe okrasných 
rastlín v meste. Vedúci prevádz-
ky Služba m. p. Stropkov Ján 
Štelmák v ňom okrem iného 
spomenul, že len niekoľko dní 
po tom, čo vysadili záhony na 
námestí , začali ľudia kradnúť 
sadenice. Nemilo prekvapení 
ostali pracovníci Služby m. p. aj 
minulú stredu, keď v ranných 
hodinách kontrolovali a polie-
vali kvety. V kruhovom záho-
ne pred predajňou zmrzliny 
našli asi 30 zničených sadeníc. 
„Všimli sme si, že to boli kvety 
pri okraji a zreteľne tam bolo 
vidieť stopy detských topánok. 
Jednoducho mamičky si sadnú 
na lavičku, kašlú na to, čo robia 
ich deti  a ti e veselo šliapu po 
kvetoch. Pokladám to za neho-
ráznosť,“ netajil rozhorčenie Ján 
Štelmák. Namiesto zničených be-
gónií budú musieť posadiť nové 
zo zásob. Problém je, že ti e sa 
pomaly míňajú, pretože už minu-
lý týždeň dosádzali okolo dvadsať 
kusov. Okrem toho je otázne, či 
v raste dobehnú ostatné kvety. 
„Keď to takto bude pokračovať 
ďalej, fakt neviem, čo budeme 
robiť. Zásoby už skoro nemáme, 
tento druh begónií už ťažko zo-
ženieme. A keby sme to nechali 
tak, tak nás budú ľudia kriti zo-
vať, že sa o záhony nestaráme. 
Ťažko niekomu vysvetlíme, že 

nemôžeme nanovo všetko sa-
diť zakaždým, keď to niekto 
povytŕha, alebo pošliapu 
deti ,“ uvažoval. Zároveň ape-
luje na mamičky, aby si viac 
všímali, čo robia ich deti . „Oni 
si neuvedomujú, že tým, že 
dovolia robiť svojim ratoles-
ti am všetko, čo chcú, ich vedú 
k tomu, že si nebudú nič vážiť 
a budú pokladať za úplne nor-
málne niečo ničiť.“ Na záver 
ešte jeden postreh od mest-
ských policajtov. Po tom, čo 
jednu mamičku upozornili, že 
jej dieťa hádže do fontány hli-
nu a kamene, zareagovala. „No 
a čo, veď sú to len kamienky.“

-ada-

Minulý štvrtok, dve hodiny 
po polnoci, sa do novinového 
stánku na Hlavnej ulici vlámal 
29-ročný Stropkovčan. „Po vy-
lomení dverí vnikol dnu, odkiaľ 
ukradol cigarety, cukrovinky, 
časopisy a alkoholické nápoje. 
Krádežou spôsobil škodu vo výš-
ke 500 eur a poškodením dverí 
škodu vo výške 250 eur,“ infor-
moval krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik. Policajtom OO 
PZ Stropkov sa podarilo pácha-
teľa v priebehu niekoľkých hodín 
vypátrať. Obvinený je stí haný na 
slobode. 

-ada-

Zlodeja chytili v priebehu pár hodín
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Spomienka
7. júna uplynie 10 rokov od smrti  nášho milovaného 

otca a dedka Jozefa Morocha zo Sitníkov. Kto ste ho po-
znali, venujte mu ti chú spomienku.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 9. 6. 2014 si pripomenieme druhé výročie úmr-

ti a nášho manžela, otca, dedka a brata Jána Lehockého 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti -
chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 9. 6. 2014 uplynú tri roky, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať 
Ing. Jozef Kalafa. Odišiel ti cho a bez rozlúčky. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami spomienku a ti chú mod-
litbu. V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.

Smúti aca rodina.

Henrieta Referovičová teší ľudí nádhernými tortami vlastnej výroby
Henrietu Referovičovú fascino-

vali torty odjakživa. Obdivovala ich 
na rôznych oslavách a nadchýnala 
sa tým, ako môže byť niečo také 

krásne a zároveň jedlé. Keďže je typ 
človeka, ktorému ničnerobenie veľa 
nehovorí, počas materskej dovo-
lenky sa začala viac zaujímať práve 
o torty. Hľadala informácie, po-
stupy, recepty a všetko ostatné. Jej 
prvými kriti kmi boli členovia jej ro-
diny. Pečenie ju chyti lo a postupne 
našla svoj spôsob práce a receptúry, 
ktoré si obľúbila. „Moja prvá torta 
bola čokoládová, zdobená ovocím 
a čokoládovými pralinkami. Tú si 
dodnes pamätám, lebo mala veľ-
ký úspech, hoci bola len na rodin-
nú oslavu. Ale chcela som skúsiť 
i poťahované torty. Teraz už mám 
svoj recept ako 
na to, ale nebola 
to žiadna sran-
da. Momentálne 
ponúkam rôzne 
torty, či už čokolá-
dové, poťahované, 
ovocné,“ vráti la sa 
k začiatkom svojho 
pečenia a priznala, 
že sa jej „podarilo“ 
aj pár nepodarkov. 
Nie je toti ž vyuče-
ná cukrárka a všet-
ko sa musela učiť 
od základov. Keďže 
jej nechýba vytrva-
losť, povedala si, že 
keď to nevyšlo raz, 
podarí sa to nabu-
dúce. Pečenie tort 
je vlastne o ne-
ustálom skúšaní 

a využívaní nových postupov a ná-
padov, pretože ľudia chcú vždy nie-
čo nové a nápadité. A akých chýb sa 
ženy pri pečení dopúšťajú najčastej-

šie? Podľa Henriety je naj-
väčšou chybou, ak príjmu 
viac objednávok, ako zvlád-
nu a potom tortu „odfl ák-
nu“. „Viem, že je fajn, keď 
máme veľa objednávok, 
ale keďže som detailistka, 
chcem, aby bol môj výtvor 
perfektný čo sa týka chuti  
aj vzhľadu.“ Prezradila, že 
najväčšou výzvou je pre ňu 
svadobná torta. Pri takejto 
príležitosti  sa so zákazní-
kom stretne osobne, lebo 
ide o veľkú udalosť. Po do-
hode a približnej predstave 
rozmýšľa hlavne o detai-
loch, pretože ti e sú pre cel-
kový dojem najdôležitejšie. 
Začne ozdobami, ktoré sa 
musia minimálne týždeň 
sušiť, aby pekne držali tvar. 
Potom pečie, plní, poťahu-
je a nakoniec zdobí. Práve 
na túto fázu sa teší najviac, 
podobne ako na výsledok 

svojej práce. Najväčšou odmenou 
je pre ňu, keď vidí, že zákazník je 
spokojný a jej výtvor má úspech. Čo 
sa týka surovín, ich skladba závisí od 
konkrétneho druhu torty. Cukrárka 
však zásadne používa len také, kto-
ré chuti a aj jej, hoci sú drahšie. Chce 
toti ž, aby bola torta nielen vzhľado-
vo pekná, ale ja chuťovo vyvážená. 
Materiál nakupuje v špecializova-
ných cukrárenských obchodoch, 
alebo na internete. Zaujímalo nás, 
akú najzaujímavejšiu tortu Henrieta 
doteraz upiekla. „Každá torta je 
zaujímavá, aj keď je jednoduchá. 
No najviac práce, zati aľ, mi dala 

svadobná s krúžkami, kde som kaž-
dé jedno koliesko musela odliať do 
formy, zafarbiť a na vrch som robila 
dvojsrdce. Viem, že taká dekorácia 
sa dá aj kúpiť, ale ak tam nie je nič 
umelé, je to krajšie.“ Cukrárka čer-

pá inšpiráciu z rôz-
nych kníh, časopisov, 
internetových strá-
nok. Tam sa dá nájsť 
všetko od základov 
cez poťahovanie tort 
až po najnáročnejšie 
postupy. Jej výtvory 
si objednávajú zá-
kazníci na narodeni-
ny, svadby, cirkevné 
sviatky a iné slávnos-
ti , alebo len tak, pre 
radosť. Čo sa týka 
cenových relácií, ori-
entačne sa dajú vy-
čísliť na desať eur za 
kilogram. Je to však 
nedocenená práca, 
čo pochopí každý, kto 
ju pozná do detailov. 
„Myslím si, že táto 

práca musí človeka baviť. Inak by 
to žiadna cukrárka nerobila,“ podo-
tkla. V dnešnej dobe sa kladie veľký 
dôraz na racionálnu výživu. Cena 
„zdravej“ torty by však bola vzhľa-
dom na náklady vyššia. Na jej pe-

čenie by sa toti ž 
použil napríklad 
hnedý cukor, ku-
kuričný sirup 
alebo biopotra-
viny. Henrieti ne 
výtvory si získali 
obľubu nielen 
u Stropkovčanov, 
ale aj u zákazní-
kov zo širokého 
okolia. Ako pove-
dala, objednať si 
ich treba približ-
ne dva týždne 
vopred, aby mala 
dostatok času 
pripraviť si všet-
ko potrebné. 

-ada-
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MÁJ
Prišli medzi nás

Timotej Hlavaj, Miroslava Jenčová, Vanesa Husáková, 
Tomáš Bambuch – všetci zo Stropkova, Tomáš Špak 
a Patrik Čonka – obaja z Nižnej Olšavy, Michal Vendeľ – 
Breznica, Karolína Feckaničová – Krušinec, Marcel Rokyta 

– Radoma, Nina Hutňanová – Tisinec.
Uzavreli manželstvo

Jaroslav Hamouz (Praha) a Mgr. Marti na Blanárová 
(Breznica), Marcel Vateha (Stropkov) a Zuzana Tomčáková 
(Žalobín), Marián Ždiňak (Stropkov) a Iveta Timková 
(Stropkov), Patrik Ľuberda (Stropkov) a Alena Beľáková 
(Stropkov), Karol Zdzisław Jaworski (Poľská republi-

ka) a Lucia Popiková (Duplín), Jozef Jakubov (Turany nad Ondavou) 
a Júlia Kaščáková (Stropkov), Stanislav Koščo (Sečovce) a Mariana 
Bystrianinová (Stropkov), Kamil Vidiščák (Stropkov) a Paula Novická 
(Stropkov), Tomáš Horňak (Stropkov) a Miriama Dubasová (Havaj), Ján 
Žac (Hankovce) a Mgr. Zuzana Galčiková ( Tokajík). 

Odišli od nás
Emil Demeter (1944), Vasil Viňarský (1933), Jozef Glodek 

(1942), Mária Čonková (1950), Verona Čonková (1958) – všetci 
zo Stropkova, Zuzana Bujková (1924) - Vyšná Olšava, Mária 
Chomová (1932) - Miková, Michal Popovič (1941) – Miňovce, 
Mária Blichová (1930) – Havaj, Mgr. Peter Sluk (1947) – Svidník, 

Michal Madej (1943) – Chotča.

Spoločenská kronika

Najkrajšie dovolenkové fotografie vznikajú väčšinou úplne spontánne
A. Belovežčík: „S moderným kvalitným fotoaparátom urobí pekné zábery aj laik.“

Bežný človek sa často nevie 
zorientovať v širokej ponuke fo-
toaparátov. Aký by ste odporú-
čali úplnému laikovi, ktorý síce 
nemá s fotografovaním skúse-
nosti , napriek tomu chce pekné, 
kvalitné fotografi e 
z dovolenky?

Momentálne už 
pár rokov nastupuje 
na trh nová trieda 
fotoaparátov. Ide 
o takzvané bezzr-
kadlovky. Na prvý 
pohľad sa podo-
bajú kompaktom, 
ale výkonnosťou 
sú ako zrkadlovky 
a majú možnosť vý-
meny objektí vov aj 
nastavenia scénic-
kých režimov. Sám 
takýto fotoaparát 
používam už asi rok 
a som s ním spokoj-
ný. Cenovo sú síce 
drahšie ako kompakty, ale lacnej-
šie ako zrkadlovky.

Ľudia zvyknú na dovolenkách 
bezhlavo „cvakať“ a často nema-
jú ani potuchy, že fotenie má ur-
čité zákonitosti ...

Je treba si uvedomiť, že fote-
nie je kreslenie svetlom. Svetlom 
zobrazujeme tvary, farby, ale aj 
svetlá a ti ene. Obyčajne si ti ene 
neuvedomujeme, ale najmä pri 
poludňajšom slnku sú význam-
ným faktorom ovplyvňujúcim 
výsledný obraz. Ak chceme foti ť 
rozsiahlejšiu krajinu, najlepšie vý-
sledky dosiahneme asi hodinu po 
východe slnka alebo hodinu pred 
jeho západom. Proti svetlo robí 
ti ež svoje, ale ak si ho uvedomí-
me, môžu za jeho pomoci vznik-
núť veľmi emotí vne fotografi e. Ak 
sa chceme zvečniť pri rozmerovo 
veľkej kultúrnej pamiatke, urči-
te nie je dobré postaviť sa meter 
od nej. V takomto prípade buď 
nebudeme mať na fotografi i celú 
napríklad eifelovku, alebo osoba 
fotografovaná pred ňou bude na 
fotografi i len malým „mravče-
kom“. Je dobré postaviť sa aj sto 

metrov (podľa veľkosti  pamiatky) 
pred ňu a tak sa vyfoti ť. Blesk 
odporúčam používať len ak je to 
nevyhnutné. Úplne toti ž mení 
svetelnú atmosféru. Ak však nie je 
iná možnosť, požite ho. Pravidiel 

je veľa, ale ak budete rozmýšľať, 
a pri fotografovaní treba rozmýš-
ľať, zdravý rozum vás ti e pravidlá 
naučí sám. Mimochodom, dodr-
žaním pravidiel vznikne štandard-
ne dobrá fotografi a, ale najlepšie 
fotografi e vznikajú úmyselným 
popretí m týchto pravidiel. 

Čo by mal dovolenkový fo-
tograf vedieť o kompozícii? Ako 
urobiť záber, ktorý bude z tohto 
hľadiska vyvážený?

Nepovedal by som, že kompo-
zícia je pri dovolenkových fotogra-
fi ách zvlášť dôležitá. Samozrejme, 
že ak sa dodrží pravidlo „zlatého 
rezu“, tak to fotografi i pomôže, ale 
dovolenkové fotografi e sú určené 
pre rodinu či úzky okruh dobrých 
známych a v ich prípadoch je vní-
manie obrazu iné. Citová väzba, 
ktorá existuje medzi pozorovate-
ľom a osobou na fotke, dokáže 
razantne pozmeniť prioritu vní-
mania objektov fotografi e. Ak sa 
napríklad pozeráte na rodinnú 
fotografi u, na ktorej je malé die-
ťa, tak všetci, ktorí túto rodinu po-
znajú, a nielen oni, sústredia svo-
ju pozornosť na toto dieťa aj keby 

jeho obraz nebol práve v ideálnej 
pozícii.

Najmä mnohé dámy si potr-
pia, aby na dovolenkových foto-
grafi ách dobre vyzerali. Ako na 
to? 

Fotenie ľudí je hlavne o psy-
chológii. Ak sú v dovolenkovom 
kolektí ve dobré vzťahy a vzájomná 
dôvera, tak budú aj dobré fotky. 
Ak fotografovaný verí, že fotograf 
nikdy nezverejní zosmiešňujúcu 
fotografi u jeho osoby, tak je uvoľ-

nený a tvári sa prirodze-
ne. V takejto atmosfére 
vzniknú dobré fotogra-
fi e. Mnohým pri namie-
rení fotoaparátu zmrzne 
úsmev, alebo nahodia 
ten typický americký. 
Väčšina z nás ale nie je 
takým dobrým hercom, 
aby ho zahrala dôvery-
hodne. Čo sa týka ne-
dokonalostí  pleti , nové 
moderné fotoaparáty 
majú režim automati c-
kého vyhladenia vrások. 
A musím povedať, že na-
ozaj funguje. Nie je to len 
reklamný trik. Pomôže 
aj mejkap, nezabúdajme 
však, že najkrajší mejkap 

je prirodzený úsmev na tvári ženy, 
vyplývajúci z jej duševnej pohody. 

Dovolenku trávime buď 
niekde pri mori, v horách, alebo 
navštevujeme rôzne kultúrne pa-
miatky. Existujú nejaké zásady, 
ako foti ť na slnečnej pláži, v ho-
rách, alebo ako čo najlepšie za-
chyti ť pamäti hodnosti ?

Neradil by som v takomto prí-
pade robiť „pohľadnice“. Tie si 
môžete kúpiť. Nezabúdajte aj na 
detaily tváre. Na takej fotografi i 
nebudete vidieť obraz kultúrnej 
pamiatky, ktorý si môžete pozrieť 
na zakúpenej pohľadnici, ale na 
tvári zachytí te pocity, ktoré mali 
napríklad vaše deti  pri jej zazretí . 
Údiv a nadšenie vám pripomenie 
ďalšie súvislosti . Z technického 
hľadiska odporúčam používať 
fi ltre. 

Aké dovolenkové zábery sú 
podľa vás najvydarenejšie?

Jednoznačne nečakané mo-
mentky. Taká fotografi a zmätku, 
ktorý nastane napríklad pri opa-
ľovaní na pláži na začiatku náhlej 
búrky vás pobaví aj po rokoch. 
Len to chce, aby aspoň jeden z 
vás ostal nad vecou a chyti l sa fo-
ťáku, keď všetci zachraňujú lehát-
ka, osobné veci a utekajú sa skryť. 
Fotografovi sa nič nestane a foto-
aparát si na tú chvíľku uchránite aj 
vlastným telom. 

-ada-

V dnešnej dobe sa už hádam nenájde človek, ktorý odchádza na 
dovolenku bez fotoaparátu. Každý chce zachyti ť ti e najkrajšie okamihy, 
aby mal aj po rokoch na čo spomínať. V ére digitálnych fotoaparátov 
nie je problém nafoti ť kvantum záberov a potom si z nich povyberať ti e 
najlepšie. Renomovaný fotograf, víťaz niekoľkých prestí žnych medziná-
rodných fotografi ckých súťaží Andrej Belovežčík radí, ako si z dovolen-
ky doniesť čo najkrajšie fotografi e.
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(Dokončenie zo strany 1)
Nový dodatok má zabezpečiť lepšiu 
kontrolu prostriedkov investova-
ných do technického zhodnotenia 
areálu. Na poslednom rokovaní 
zastupiteľstva informoval konateľ 
KM Systému Jozef Kráľ, že po dvoch 
rokoch, kedy realizovali hlavne zem-

né práce zamerané na výmenu po-
trubí a technológie, sa teraz chcú 
zamerať na modernizáciu prvkov, 
ktoré „budú viditeľné.“ Pri súpise 
plánovaných prác však ešte pred 
ich dokončením doslova bije do očí 
položka 62400 eur (52 000 + DPH) 
na rekonštrukciu a dostavbu soci-
álnych zariadení. Objekt s novou 
prístavbou má podlahovú plochu 
približne 50 m2, zaujímali sme sa 

Na kúpalisku budujú toalety za vyše 62 tisíc eur
preto, čo na nových toaletách stojí 
takmer dva milióny bývalých korún, 
keďže za podobnú sumu je mož-
né postaviť menší rodinný dom. 
„Zväčšuje sa tam podlahová plo-
cha a vznikla nová budova. Možno 
by to bolo lacnejšie, ak by sme to 
postavili nanovo. Zo starej budovy 

ostali len obvodové múry, robili sa 
rozvody, búracie práce. Tá suma 
bola od začiatku deklarovaná. 
Môžete to napadnúť, ak si myslíte, 
že je to veľa,“ reagoval J. Kráľ na 
našu otázku. Pripomenuli sme mu, 
že jeden z občanov mesta inicioval 
kontrolu na preskúmanie zmluvy 
o technickom zhodnotení na tento 
rok a posúdení jednotlivých polo-
žiek. J. Kráľa to prekvapilo, keďže 

jedna kontrola skončila v závere 
uplynulého roka. „Ešte príde jedna 
kontrola a v Stropkove končíme. 
Keď si Stropkovčania myslia, že to 
vedia robiť lepšie, nech to povedia. 
My robíme bazény 15 rokov, robili 
sme veľké akcie, ani raz nás nikto 
nenapadol. Tu sme dva roky a stá-
le je problém? Ale poviem to inak 

- ďalšou položkou v zhodnotení je 
rodinná kĺzačka. Keby sme tam dali 
50 ti síc, nikto ani nemrkne, lebo aj 
také ponuky sme mali. Vzali sme 
len niektoré plastové komponenty 
a zvyšok realizujeme na vlastné 
náklady, čím značne ušetríme. My 
tu potrebujeme robiť a nie vysvet-
ľovať,“ zdôraznil J. Kráľ, no na otáz-
ku, čo stojí na toaletách vyše 62 ti síc 
eur priamo neodpovedal. 

Vedúci Odboru výstavby MsÚ 
Ladislav Dubas v tejto súvislosti  
uviedol, že nový dodatok mal sta-
noviť jasnejšie pravidlá nájomného 
vzťahu. O technickom zhodnotení 
kúpaliska samosprávu nájomca in-
formoval v dostatočnom predsti hu. 
„Určený pracovník MsÚ na jed-
notlivé práce priebežne dohliada, 

dokumentuje priebeh a následne 
skontrolujeme ich plnenie. Nie je 
vylúčené, že mesto mu prezentova-
né náklady nemusí uznať. Všetko 
bude závisieť od toho, ako jednot-
livé nákladové položky objektí vne 
posúdime,“ vysvetlil L. Dubas. 

Termín dokončenia toaliet je 
13. jún, areál kúpaliska by mal byť 
pre verejnosť otvorený od 27. júna za 
nezmenené vstupné 2,50 eur. -np-

Takto by mali vyzerať 62-tisícové toalety po dokončení

Novinkou tohtoročnej sezóny má byť rodinná kĺzačka

Stropkovčania sa majú právo pýtať...
Stropkovské kúpalisko už tre-

ti u sezónu prevádzkuje súkromná 
spoločnosť. Mesto jej každoročne 
prispieva na technické zhodnotenie 
dotáciou 40 ti síc eur, ďalších päťti síc 
ide súkromníkovi na úhradu miezd 
a energií. Rovnakou sumou dotova-
lo mesto prevádzku kúpaliska aj pre 
Službu. Rozdiel je však v tom, že kým 
Služba areál dlhé roky len udržiava-
la pri živote, nový nájomca dokázal 
z poskytnutej dotácie (i vlastných 
zdrojov) kúpalisko viditeľne zveľadiť. 
V priebehu dvoch sezón bola obno-
vená technológia, strojovňa, chodní-
ky, voda je vďaka solárnemu ohrevu 
teplejšia, v tomto roku pribudnú už 
spomínané nové toalety i rodinná kĺ-
začka. Je namieste otázka, prečo to 
pri rovnakej výške mestskej dotácie 
nedokázala Služba? Prečo areál až 
do roku 2012, kedy ho prevzal súk-
romný nájomca, doslova chátral? 

Problém však má aj druhú stra-
nu mince. V minulom roku iniciovali 
poslanci kontrolu, ktorá mala zisti ť, 
na aký účel bola využitá mestská 
dotácia a či nájomca plní zmluvné 
podmienky. Kontrolné zistenia napo-
kon ukázali, že niektoré náklady na 

technické zhodnotenie nebolo mož-
né overiť, nájomca dva roky po sebe 
nedodržal lehotu na predloženie 
správy o činnosti  areálu, kontrolórka 
takisto spochybnila výšku niektorých 
investí cií a na dvanásti ch stranách 
správy o kontrole sa spomínali ďal-
šie nedostatky. Mesto malo prijať 
opatrenia, aby sa neopakovali. Je rok 
2014 a na stole ďalší problém – celú 

mestskú dotáciu má pohlti ť rekon-
štrukcia a dostavba sociálnych zaria-
dení o celkovej rozlohe okolo 50 m2 
za vyše 62 ti síc eur. Len na ilustráciu 
– koncom marca sme informovali, že 
jeden zo stropkovských stavebných 
podnikateľov plánuje na Sitníkoch 
stavať dvojpodlažné rodinné domy 
na kľúč za zhruba 50 ti síc. 

Článok nespochybňuje, či KM 
Systém dokáže alebo nedokáže, 

či vie alebo nevie spravovať a ino-
vovať areál tunajšieho kúpaliska. 
Napokon, výkladnou skriňou akti vít 
prešovskej fi rmy je Vodný svet vo 
Svidníku, ktorý im môžu závidieť ši-
roko-ďaleko. Lenže ani renomovaný 
nájomca si nemôže dovoliť míňať 
a vykazovať mestské peniaze ako sa 
mu zachce. Musí si uvedomiť, že po-
užiti e dotácie z verejných zdrojov je 

povinný transparentne dokladovať. 
Novinári i verejnosť sa majú právo 
pýtať, prečo celú 40-ti sícovú dotáciu 
pohlti lo rozšírenie objektu toaliet za 
cenu rovnajúcu sa výstavbe menšie-
ho rodinného domu. Ak to nedokáže 
alebo nechce zdôvodniť, natí ska sa 
otázka, prečo by mal naďalej dispo-
novať verejnými zdrojmi a spoloč-
ným majetkom? 

Z viacerých verejných 

i mediálnych vystúpení prešovského 
podnikateľa mohla mať verejnosť 
pocit, akoby prišiel do mesta dobro-
dinec, ktorý za vlastné peniaze do-
stane na nohy zanedbaný areál, a to 
len preto, aby Stropkovčania v lete 
mali kde oddychovať. Firma J. Kráľa 
sa tu však rozhodla investovať preto, 
aby ako normálna obchodná spoloč-
nosť produkovala svojmu majiteľo-
vi primeraný zisk. Nie však za cenu 
pochybného vyúčtovania mestskej 
dotácie, ale predovšetkým kvalit-
nými službami. Mal by preto strpieť 
verejnú kontrolu, pretože na rozdiel 
od svojich ostatných podobných 
projektov, v našom prípade už tretí  
rok disponuje aj s peniazmi všetkých 
Stropkovčanov. 

Podnikateľ si však dovolí len 
toľko, čo mu samospráva dovolí. 
V tomto prípade už zmluvu o tech-
nickom zhodnotení primátor Peter 
Obrimčák podpísal a odobril tak 
nové sociálne zariadenia za 62 ti síc. 
Niet sa však čo čudovať – pred tromi 
rokmi plánovali za hotové a už raz 
zaplatené toalety v priemyselnom 
parku uhradiť dokonca 179 ti síc eur. 

Peter Novák

Detail zmluvy o technickom zhodnotení
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Prezident zväzu: Stropkov bol najlepším etapovým mestom histórie

Ako hodnotí te uplynulé dva dni 
strávené v Stropkove?

Z môjho pohľadu môžem hovo-
riť len v superlatí voch a poďakovať 
organizačnému výboru za dobre 
odvedenú prácu. Ťažkú úlohu, ktorú 
sme si vlani v novembri dali, zvlá-
dli na jednotku. 
Dokonca pamätní-
ci, ktorí zažili po-
sledných tridsať či 
štyridsať ročníkov 
povedali, že z hľa-
diska organizácie 
a celkovej atmosfé-
ry to bola najkraj-
šia etapa. Stropkov 
sa v tomto smere 
bude veľmi ťažko 
prekonávať. 

Prečo ste sa 
pred rokom roz-
hodli práve pre 
naše mesto?

Vlani sme tu 
štartovali etapu, 

ktorá končila v Humennom a pán pri-
mátor vtedy povedal, že Stropkov je 
športové mesto, kde sa športu, nie-
len cyklisti ke, venuje veľa ľudí a pre-
to by bol za, aby sa stal Stropkov 
etapovým centrom. Napokon sme 
sa sem rozhodli umiestniť tí mo-

vú časovku, čo je 
pre divákov asi 
najatraktívnejšia 
disciplína. Celá or-
ganizácia nebola 
jednoduchá, ale 
zvládlo sa to a s vý-
sledkom sme všetci 
spokojní. Všetko sa 
vydarilo nad oča-
kávanie, ešte aj to 
počasie nám vyšlo. 
Odchádzame od-
ti aľ nadšení. Veľmi 
príjemným prekva-
pením bol veľký 
záujem o detskú 
tombolu a celko-
vá návšteva na 

námestí . Ľudia tu mali možnosť vi-
dieť kvalitný profesionálny šport. 

V minulosti , 80-tych či 90-tych 
rokoch, boli preteky rozvrhnuté 
do viacerých dní ako dnes a pe-
lotón v rámci jednotlivých etáp 
prechádzal doslova okolo celého 
Slovenska. Neplánujete sa v bu-
dúcnosti  vráti ť k takýmto dlhším 
pretekom? 

Model piati ch etáp utorok – so-
bota vyhovuje nám aj športovým tí -
mom. Na našich pretekoch štartujú 
konti nentálne tí my, odkiaľ vychá-
dzajú talenty do profesionálnych 
tí mov. Napríklad minuloročný víťaz, 
český jazdec Petr Vakoč, sa dostal do 
Omega Pharma Qucik Step a dnes 
jazdí s Cavendishom či Marti nom 

Velitsom. Toto je teda odrazový 
mostí k do najvyššej cyklisti ckej ligy. 
Model aj z fi nančných dôvodov ne-
plánujeme meniť. Napríklad budúci 
rok by sme sa chceli pohrať s myš-
lienkou prejsť v rámci jednotlivých 
etáp kúpeľné mestá. Chceme záro-
veň zachovať model trate východné 
Slovensko, Tatry, stredné Slovensko, 
Brati slava. Raz to ideme vrchom, 
teraz ideme dole do Levíc a do 
Brati slavy prídeme od Gabčíkova 
od maďarských hraníc. Preteky ako 
v minulosti , kedy sčasti  kopírovali 
hranice Slovenska, nie je možné ob-
siahnuť počas piati ch dní, súčasnú 
podobu pretekov preto plánujeme 
zachovať. 

-np-

Slovami chvály nešetril na adresu nášho mesta ani predseda 
Slovenského zväzu cyklisti ky Peter Privara. Bývalý aktí vny jazdec pôsobí vo 
funkcii od roku 2011 a podľa jeho vyjadrení sa s podobnou atmosférou na 
Slovensku nestretol. Stropkovčania pripravili pre cyklistov skvelé privíta-
nie i kvalitné zázemie. Hoci štart etapy sa na pár sezón presunie do iných 
miest, predseda prisľúbil, že pelotón sa pri najbližšej príležitosti  Stropkovu 
určite nevyhne.

Mestu pomohlo aj 22 dobrovoľníkov
Významný podiel na vydare-

nom priebehu podujati a mal aj 
kolektí v zamestnancov Mestského 
úradu. Rokovania o organizácii 
úvodnej etapy i premiérovej časov-
ky prebiehali od novembra minulé-
ho roka, najhekti ckejšie bolo podľa 
vedúceho Odboru školstva a kul-
túry Tibora Kubičku obdobie po-
sledných týždňov. „Našou hlavnou 
úlohou bolo zabezpečiť ubytovanie 
pre 320-členný konvoj pretekov 
v okruhu maximálne 30 kilomet-
rov od miesta štartu. Postupne 
boli oslovené jednotlivé dostupné 
zariadenia a dojednané podmien-
ky. Samozrejme, vo vlastnej réžii 
sme pripravovali kultúrny program 
a s tým súvisiace akti vity. Čo sa 
týka nejakých zvláštnych požiada-
viek, žiadne sme nezaregistrovali,“ 
priblížil vedúci. Prípravy v meste 
prebiehali ako obvykle na každé 
väčšie podujati e. Stropkovčania si 
však mohli všimnúť, že údržbe mes-
ta sa krátko pred pretekmi venovalo 
o čosi viac pozornosti  ako zvyčajne 
– nanovo vymaľovali pozemné do-
pravné značenie, dôkladne vykosili 
verejné priestranstvá v širšom cen-
tre mesta, pred Mestským úradom 
vymenili vyblednutú mapu okresu 

a vynovili aj tabule na verejné ozna-
my. „Niektoré veci sme plánovali 
robiť, no preteky ich urýchlili. Boli 
to viac-menej drobné záležitosti , 
ale teraz to bola zhoda okolností , 

že sme ich robili práve v čase pred 
pretekmi. Ale samozrejme, snažili 
sme sa urobiť pozití vnu prezentá-
ciu mesta a nechceli sme zabudnúť 
na žiadny detail.“ T. Kubičku teší, že 

všetko prebehlo podľa plánu a nevy-
skytli sa žiadne nepredvídané okol-
nosti . Zároveň ocenil aj spoluprácu 
s 22 miestnymi dobrovoľníkmi, ktorí 
boli pri organizácii nápomocní.  -np-



8 Spektrum9. jún 2014

Škôlkari zažili nezabudnuteľný Medzinárodný deň detí
Nevšedné oslavy Medzi-

národného dňa detí  zažili minulý 
štvrtok škôlkari z MŠ A. Hlinku. 
Dozvedeli sa, že niekde v meste je 
ukrytý poklad, ktorý čaká len na 
nich. Vybrali sa teda aj s veľkým 

vozíkom, aby ho mali na čom pri-
viezť späť do škôlky, na dobrodružnú 
cestu hľadania. Indíciami, ktoré ich 
mali doviesť k cieľu, boli žlté stuž-
ky visiace na stĺpoch a stromoch. 
Vďaka nim sa napokon dostali až 

na Námesti e SNP a konečne sa 
mohli tešiť z nájdeného pokladu 
v podobe obrovskej ružovej škatule. 
Otvoriť ho však nemohli, pretože 
bol uzamknutý a ako sa dozvedeli, 
kľúč bol ukrytý niekde na školskom 

dvore. Tak si ešte na námestí  zaspie-
vali, obrovskú škatuľu naložili na vo-
zík a pobrali sa s ňou späť do škôlky. 
Tam ich privítala pani riaditeľka s te-
tami kuchárkami a ponúkli im kľúč, 
ktorý však do zámky nepasoval. 
Nakoniec ho našli v zlatej truhlič-
ke zavesenej na strome a konečne 

mohli odomknúť vytúžený poklad, 
ktorý skrýval darček pre každého. 
Deti  sa tešili z lôpt, kried, pracov-
ných zošitov a fi xiek. A kto pre nich 
toto krásne prekvapenie pripravil? 
Hlavnými organizátormi boli manže-

lia Kmiťovci a Špilárovci, ktorí takéto 
nevšedné oslavy Medzinárodného 
dňa detí  vymysleli a všetko zabez-
pečili v spolupráci s kolektí vom MŠ 
A. Hlinku. Na darčeky sa poskladali 
rodičia a vozík na prepravu tajuplné-
ho nákladu zapožičal pán Alexander 
Žanony.    -ada-

Prímestské letné tábory 
organizujú všetky školy v meste

Každoročne pred prázdninami 
riešia rodičia problém, aký program 
vymyslieť svojim deťom, aby prežili 
pekné leto a zároveň aby boli pod 
adekvátnym dozorom. Základné 
školy v meste zvyknú organizovať 
prímestské letné tábory. Zisťovali 
sme, čo pre svojich žiakov pripra-
vili na nadchádzajúce letné prázd-
niny. Základná škola na Hrnčiarskej 
ulici organizuje pre svojich žiakov 
Školský letný tábor v termíne od 
18. do 28. augusta v čase od 8.00 
do 13.00 hod. Pripravený je pestrý 
program – rôzne športové súťa-
že, vychádzky do prírody, zábavné 
a počítačové hry, opekačka, návšte-
va zoo parku, premietanie fi lmov, 
tvorivá dielňa. V poplatku dve eurá 
na deň je zahrnutý aj pitný režim 
a desiata. Prihlášky je potrebné 
predložiť do 20. júna. Základná 
škola na Mlynskej ulici organizuje 
v dňoch 7. až 11. júla v čase od 8.00 
do 16.00 hod. až dva letné tábory. 
Prvý, Letný tábor Mladý futbalista, 
je určený pre žiakov všetkých zá-
kladných škôl v meste. Na progra-
me budú vychádzky do prírody, tá-
borák, zábavné hry a súťaže, tvorivé 
dielne, táborové kino, tanec, lop-
tové hry a hlavná športová činnosť 
- futbal. V poplatku 25 eur je zahr-
nutý aj obed, olovrant, pitný režim, 
poistné a cestovné. Letný školský 
tábor Mladý Indián je určený len 
pre žiakov ZŠ Mlynská. Organizátori 
pre nich pripravili vychádzky do prí-
rody, táborák, zábavné hry a súťaže, 

tvorivé dielne, táborové kino, ta-
nec, loptové hry, návštevu kúpalis-
ka a výlet do Svidníka. Poplatok je 
rovnaký a takti ež je v ňom zahrnutý 
obed, olovrant, pitný režim, poistné 
a cestovné. Prihlášky je potrebné 
predložiť do 30. júna. 

V ZŠ na Konštantí novej orga-
nizujú toto leto takti ež dva letné 
tábory. „Letný plavecký tábor sa 
uskutoční v dňoch 11. až 16. au-
gusta v poľskom Jasle. Účastníkmi 
môžu byť deti  od osem do šestnásť 
rokov, rovnako členovia plaveckých 
krúžkov, ako aj ďalší záujemcovia 
o plávanie. Prihlášky je potrebné 
doručiť do CVČ. Účastnícky popla-
tok je 125 eur a je v ňom zahrnutá 
doprava, ubytovanie a celodenná 
strava. V dňoch 7. až 11. júla or-
ganizujeme aj Športový prímestský 
tábor. V poplatku 20 eur je zahr-
nutý obed, olovrant a pitný režim. 
Na programe budú zábavné súťa-
že, tvorivé a športové hry, turis-
ti cké vychádzky, tenis, kolieskové 
korčule, loptové hry,“ informovala 
riaditeľka školy Tati ana Spišáková. 
Cirkevná základná škola sv. Petra 
a Pavla sa rozhodla zorganizovať 
prímestský letný tábor zameraný 
na hravú angličti nu a slovenčinu. 
Uskutoční sa v dňoch od 4. do 8. au-
gusta v čase od 8.00 do 16.00 hod. 
Deti  budú mať zabezpečený obed, 
olovrant a pitný režim, na programe 
budú okrem iného aj skautské hry 
a tvorivá dielňa. Poplatok zati aľ nie 
je známy.   -ada-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jonas Jonasson
ANALFABETKA, 
KTORÁ VEDELA 

POČÍTAŤ
Viete, na 

koho sa treba ob-
ráti ť, keď Južná 
Afrika koketuje 
s jadrovou vý-

zbrojou a svetové veľmoci sú na 
pozore? A keď je na predaj bomba, 
ktorá vlastne neexistuje? Našťasti e 
sa do veci zaangažuje Nombeko 
Mayeki, mladá černošská slúžka, 
ktorú nečakané udalosti  zavedú 
práve tam, kde sa to všetko zome-
lie. Nombeko sa narodila v chudob-
nom johannesburskom predmestí  
Soweto, najväčšom meste chatrčí 
a latrín v Južnej Afrike. Ako päť-
ročná začala pracovať a štrnásť-
ročná sa stala šéfk ou latrínovej 
pobočky v sowetskom sektore B. 
Životaschopné dievča zati aľ nevie 
čítať, zato neuveriteľne dobre rozu-
mie matemati ke. Práve jej zázračné 
schopnosti  ju predurčili na život 
plný dobrodružsti ev, podivuhod-
ných stretnutí  a nečakaných zvra-
tov. Osud ju zavial ďaleko od domo-
va najprv k neznesiteľnému, večne 
opitému inžinierovi, potom k dvom 
navlas rovnakým, a predsa úpl-
ne rozdielnym švédskym bratom, 
k trom Číňankám s pochybným 
úsudkom aj k stretnuti u s tajnými 
agentmi, významnými politi kmi 
a prezidentmi. A ešte k jednému 
ťažkému trojmegatonovému vý-
bušnému problému...
Andrea Rimová

ZA DVERAMI 
MOJICH SNOV

Ak ste si sú-
dení, zostarnete 
spolu. Ak nie, 
osud si s vami 
zahrá hru, v kto-
rej nemáte šancu 
vyhrať. 

Eva sa po maturite rozhodne 
usadiť v meste. Uteká od negatí v-
nych vplyvov vidieka, kde sú klebe-
ty a nezdravý záujem o život iných 
na dennom poriadku. Postupne 
spoznáva hĺbku skutočného pria-
teľstva a vysnívanú lásku...

Do zdanlivo jednoduchého 
príbehu však vstupuje neľútostný 
vrah, ktorý rozpúta peklo. Za chyby 
plati a nevinní. Hlavná hrdinka sa 
ocitá v slepej uličke a existuje iba 
jeden spôsob, ako sa zachrániť... 
Odhaľte, na ktorej strane dverí stojí 
Eva... aj to, čo je za nimi...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Poskytuje ambulantnú sociálnu službu 
Podľa §40 zákona č.448/2008 o sociálnych službách

Denný stacionár pre seniorov
Na ulici A. Hlinku (materská škôlka) Stropkov

Otvorený v pracovných dňoch od 7.00 do 15.30 hod. 
Cena za pobyt: do 5 hodín – 0,50 €/deň
 nad 5 hodín – 1,- €/deň

Možnosť celodenného stravovania
Kontakt: PhDr. Mária Džavoronková

Koordinátorka DS: 0911 680 452
stacionar.stropkov@charita-ke.sk

Stropkovskí výtvarníci ,,dobyli“ Humenné
Vo štvrtok 29. mája sa vo 

Výstavnej sieni Vihorlatského 
osvetového strediska 
v Humennom uskutočnila 
vernisáž Výtvarného spek-
tra 2014, spojená s odo-
vzdávaním cien a čestných 
uznaní oceneným výtvar-
níkom. Výtvarné spektrum 
2014 v Prešovskom kraji je 
druhým postupovým kolom 
národnej súťaže neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby v jej 
51. ročníku.

Predloženú kolekciu sú-
ťažných prác tvorilo 259 prác 
od 103 autorov, všetkých re-
giónov Prešovského kraja. 
Súťažnú kolekciu hodnoti la 
päťčlenná odborná porota 
na čele s predsedom PhDr. 
Jánom Bartkom, vysokoškol-
ským učiteľom a maliarom.

Trojkolovým vyradzovacím 
systémom bolo odporuče-
ných na výstavu 91výtvarných 
prác od 48 autorov. Medzi 
vybranými autormi boli aj 6 
výtvarníci zo Stropkova. V ka-
tegórii A (15 – 25 rokov) Silvia 
Keselicová. V kategórii B (25 
– 60) Katarína Zajarošová, 
Ľubomír Vidiščák, Jaromír 
Hybeľ, Pavol Bujdoš. V kate-
górii C (nad 60 rokov) Peter 
Mušinský st.

Stropkovskí výtvarníci si 
z tejto súťaže odniesli štyri 
ocenenia. V kategórii B (25 
– 60 rokov) ukoristi li tri z ôs-
mich ocenení. Cenu: Ľubomír 
Vidiščák za prácu Galaxy 
(kresba ceruzou) a Pavol 
Bujdoš za prácu Ranný por-
trét (pastel). Čestné uznanie: 
Jaromír Hybeľ za prácu Sanok 
(olej).

Zbierku ocenení doplnil 
v kategórii nad 60 rokov čest-
ným uznaním Peter Mušinský 
st. za prácu Husiarka (drevo).

Ocenené práce postupujú 
do celoštátneho kola, vernisáž 
ktorého sa uskutoční 5.sep-
tembra 2014 v Trenčíne.

-pb-

Pavol Bujdoš

Jaromír Hybeľ

Peter Mušinský
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VAŠE OHLASY
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Zdravotná sestra so 7-ročnou 
praxou si hľadá prácu. Externe štu-
dujem I. stupeň VŠ. Tel.: 0904 820 
855.
* Prijmeme pracovníkov/čky na 

pozíciu Operátor výroby/Montážny 
pracovník/ Kvalitár výroby a ponú-
kame aj prácu na doma. Miesto prá-
ce: Svidník. Kontakt: JOHRAmont, s. 
r. o. Tel.: 054/788 1074, 054/788 
1077, 0911 541 877.
* Prijmem do zamestnania ľudí na 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,13 GHz,
4GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 SUPER AKCIA - 319,- € !!!

kosenie. Tel.: 0907 307 175. 
* Prijmem pracovníkov na vy-

konávanie NDT skúšok (práca v 
ČR). Vhodné pre absolventov škôl. 
Možnosť zaučenia. Tel.: 0907 200 
036. 
* Práca v Stropkove. Tel: 0911 375 

787.

Základná škola Hrnčiarska ul. v Stropkove 
oznamuje rodičom žiakov našej školy,

že v termíne od 18. 8. do 28. 8. 2014 organizuje

Školský letný tábor
Dátum: 18. 8. – 28. 8. 2014 od 800 do 1300 hod.
Účastníci: žiaci ZŠ Hrnčiarska
Program: športové súťaže, vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, 
počítačové hry, opekačka, návšteva ZOO parku, premietanie fi lmov, tvori-
vá dielňa a iné. 
Stravovanie: zabezpečujeme pitný režim, desiatu (bageta, ovocie alebo 
sladkosť)
Poplatok: 2,- € na deň
Prihlášky: do 20. júna 2014, Mgr. J. Valentejová alebo sekretariát školy
Informácie: 054/742 2265, 0918 472 300, www.zshrnciarstrop.edu.sk
Koordinátor: Mgr. J. Valentejová, p. N. Humeníková

Riaditeľstvo ZŠ Hrnčiarska ul., 795/61 Stropkov 
oznamuje, že v školskom roku 2014/2015 otvára triedy 
1. a 5. ročníka s rozšíreným vyučovaním anglického jazy-
ka s dotáciou 1 hodiny v 1. ročníku týždenne a 5 hodín 
týždenne v 5. ročníku a rozšíreným vyučovaním informa-
ti ckej výchovy na prvom stupni a informati ky na druhom 
stupni. Zapísať žiakov je možné v pracovných dňoch na 
sekretariáte školy.   Riaditeľstvo ZŠ Hrnčiarska

Oznam o otvorení tried s rozšíreným 
vyučovaním anglického jazyka
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PREDÁM
* Predaj palivového dreva. Tel.: 

0948 800 661.
* Predám dva 10-článkové liati no-

vé radiátory. Cena dohodou. Tel.: 
0948 323 243.
* Predám 2 balíky ostnatého drôtu. 

Tel.: 0910 322 313.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám benzínovú kosačku MF 

70, lišta + rotačný adaptér. Tel.: 
0918 334 717.
* Predám korzetové svadobné šaty, 

veľkosť 34-36. Tel.: 0911 364 945.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok na Chotčanskej 
ul. 890 m2. Tel.: 0918 327 134.
* Predám 3-izbový byt na ulici 

Mati ce slovenskej. Byt vynovený a 
zateplený. Tel.: 0905 506 958. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Prenajmeme 1-izbový byt, alebo 

garzónku, len v paneláku s výťa-
hom. Súrne. Tel.: 0904 463 051.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 1 

189 m2 s výraznou zľavou. Tel.: 0907 
291 006.
* Predám garáž na Športovej ulici. 

Tel.: 0915 353 908.
* Predám alebo dám do prenájmu 

2,5-izbový kompletne prerobený 
byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 191 
592.
* Predám chatu v centre, oblasť 

Domaša – Valkov. Tel.: 0915 972 
113. Volať po 16.00 hod. 
* Predám záhradku s drevenou 

chatkou o rozlohe 400 m2 v lokalite 
pri meteorologickej stanici. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 631 680.
* Ponúkam kancelárske priestory v 

budove Agrostavu – 22 a 15 m2. Tel.: 
0905 119 761.
* Predám 3-izbový , 2,5 a 2- izbový 

byt s balkónom v OV. Tel.: 0915 964 
114. www.lureta.sk 
* Predám alebo prenajmem 3-izbo-

vý byt v OV na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0904 621 717.
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 

0907 573 010. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave. RD je čiastočne zre-
konštruovaný. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3-izbový komplet pre-

robený tehlový byt. Tel.: 0908 339 
675.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administra-
tí vna budova, ul. Požiarnicka 1, 2. 
predajňa (kancelária) 30 m2, ul. 

(šírka od 2 do 5 m), nové koberce 
(kusové, metrážne), akcia na orto-
pedické matrace.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky, sadrokartóny. 
Tel.: 0903 995 675.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, sti erkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti  - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovocných 

stromov a živých plotov. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Hlavná 60 (vedľa Prima banky), 3. 
prenájom bytu, ul. Hlavná 60. Tel.: 
0915 857 670.
* Predám 2-izbový tehlový byt, 

dispozícia 3-izbový. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 417 245.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 4115 bez 

ŠPZ, pluhy, kulti vátory, vlečku. Tel.: 
0918 773 018.
* Predám obytný príves. Tel.: 0917 

815 048. 
* Predám štvorkolku 250 cm3. Cena 

dohodou. Tel.: 0903 260 176. 
* Predám Š-Fabia 1.4, r. v. 2000, 

naj. 175 000 km. Tel.: 0910 970 
829.

RÔZNE
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stara ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Výkopové práce minibagrom. 

Tel.: 0903 883 448.
* Predajňa kobercov a byto-

vých doplnkov v budove bývalého 
Agrostavu ponúka nové druhy PVC 

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kveti nárstvo ORCHIDEA

Svadobné kyti ce, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

sál, auta, návleky za 1 euro.

Zoberiem do prenájmu ornú 
pôdu a trvalé trávne porasty 
na poľnohospodárske účely. 
Katastrálne územie Stročín, 
Duplín, Potoky, Tisinec. Cena za 
1 ha 40,- € na rok.
Tel.: 0915 273 860

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ľudmila Dudašová (21. odber), Ing. Marti n 
Blicha (14.), Marián Žemlička (9.), Patrik Gmiter (8.), Michal 
Drab (56.), Jozef Manduľa (47.), Pavel Leľo (84.), Miroslav 

Burjak (13.), Ing. Jozef Gogoľ (4.), JUDr. Jaroslav Suvák (66.) - všetci zo 
Svidníka, Michal Široký (36.), Zuzana Rusnáková (11.), Mgr. Katarína 
Cimbová (7.), Ján Šoti k (11.) - všetci zo Stropkova, Erika Mihaľová (3.) 
- Kapišová, Ing. Marián Ilčisko (19.) - Krajné Čierno, Ing. Viktória Ha-
marčáková (13.) - Korejovce, Mgr. Dana Jaroščáková (17.) - Beňadikov-
ce, Maroš Žumár (23.) - Kružlová, Radoslav Antol (25.) - Breznica, JUDr. 
Maroš Cimbala (62.) - Mesti sko, Štefan Janočko (7.) - Chotča, Stanislav 
Olejar (10.), Marti n Močilenko (19.) - obaja z Nižnej Pisanej, Mgr. Juraj 
Čečko (53.) - Lomné, Mikuláš Bogľarský (prvodarca) - Okrúhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Poďakovanie partnerom
Mesto Stropkov srdečne ďakuje partnerom za podporu pri organizá-

cii 1. a 2. etapy 58. ročníka medzinárodných cyklisti ckých pretekov Okolo 
Slovenska: Eurohotel LABOREC, Medzilaborce, MUDr. Peter Obrimčák, pod-
predseda PSK, SCHOTT, s.r.o., Bardejov, VVS, a.s., Košice, DUBAS s.f., s.r.o., 
Kručov, ALPHA MEDICAL a.s., Marti n, M.T.Z.A., s.r.o. Stropkov, EIFFAGE 
CONSTRUCTION, s.r.o., Brati slava, EKOPRODUKT, s.r.o., Brusnica, MIJA – 
Milan Pašeň, Oľšavka, COLTSUN-CONSULT, s.r.o., Stropkov, FULIMEX PLUS, 
spol. s r.o., Breznica, GALENOS SP, s.r.o., Stropkov, Hotel ŠPORT, Domaša 
Valkov, Penzión TATRA, Domaša Valkov, Penzión NEZÁBUDKA, Stropkov, 
Penzión POĽOVNÍČEK, Stropkov, Penzión STARS, Stropkov.

Vďaka patrí aj všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa pričinili o zdarný prie-
beh 1. etapy pretekov – tí movej časovky, FS Stropkovčan pod vedením 
Mateja Kneža a žiakom ZUŠ F. Veselého pod vedením Michaely Sušinovej 
za krásny kultúrny program pred štartom 1. etapy.

Všetkým ešte raz ďakujeme!

Stropkovčan Majstrom Európy
Minulý týždeň sa v českom 

Trutnove konali Majstrovstvá 
Európy v silovom trojboji a tla-
ku na lavičke. Slovensko tam re-
prezentovali aj traja pretekári zo 
stropkovského klubu silového 
trojboja – junior Dávid Kasarda 
(kategória do 75 kg), Ľubomír 
Vidiščák (kat. do 110 kg) a Milan 
Pado (kat. nad 40 rokov do 125 
kg). 

Životný úspech tam dosia-
hol 22-ročný junior D. Kasarda. 
Po výkonoch 185 kg v drepe, 
117,5 kg v tlaku na lavičke a 215 
kg v mŕtvom ťahu. O prvenstvo 
bojoval až do poslednej disciplí-
ny s Angličanom Andrewom 
Smithom, ktorého napokon pora-
zil o 10 kilogramov. 

„Pred majstrovstvami som 
ani nedúfal, že sa mi podarí do-
siahnuť takýto výsledok. Bol to 
super pocit, je to doteraz môj 
najväčší úspech. Tento rok si už 
dám od súťaženia voľno a v bu-
dúcnosti  by som sa rád zúčast-
nil aj svetového šampionátu. 
Samozrejme, všetko bude zá-
visieť od výkonnosti ,“ povedal 
úspešný trojbojár, ktorý posilňuje 

päť rokov, trojboju sa intenzívne 
venuje posledný rok. 

Jeho reprezentačný kolega Ľ. 
Vidiščák sa v tlaku na lavičke vý-
konom 190 kg dostal v silnej kon-
kurencii na štvrté miesto. Veterán 
M. Pado pokoril 180 kg a skončil 
rovnako štvrtý. 

-np-

Stolní tenisti bilancujú sezónu
Po skončení 

všetkých stolnoteni-
sových súťaží sezóny 
2013/2014 a prebeh-
nutí  všetkých kvalifi ká-

cií, podľa výsledkov ktorých sa vy-
pracovali konečné tabuľky súťaží, sa 
stretli stolní tenisti  STMK Stropkov 
na spoločnej schôdzi, kde bilan-
covali uplynulú sezónu. Zhodnoti li 
účinkovanie družsti ev v súťažiach, 
kde mali zastúpenie iba v troch 
družstvách, keďže ženská zložka 
klubu kvôli fi nančným problémov 
nebola prihlásená do súťaže. Dve 
mužstvá štartovali v okresnej súťaži 
so striedavými úspechmi. STMK B 
Bokša patril medzi najlepšie muž-
stvá súťaže a skončil na 5. priečke, 
pričom mal na viac, nebyť niekoľ-
kých nevydarených zápasov, v kto-
rých sa dalo vyhrať, ale chýbalo viac 
športového šťasti a. STMK C Veterán 
doplati l na nevyrovnanosť kádra 
a odchod niektorých hráčov počas 
súťaže a skončil hlboko v dolnej čas-
ti  tabuľky a preto potrebuje doplniť 
káder. Sklamanie je z umiestnenia 
treťoligistov, ktorí zaznamenali 
zati aľ najhoršie umiestnenie v his-
tórii od účinkovania v tejto súťaži. 
Podpísalo sa pod to niekoľko fakto-
rov. Ešte pred sezónou sa nám ne-
podarilo, vzhľadom na nedostatok 
fi nancií, zabezpečiť pravidelné tré-
ningy, nastupovali sme iba na zápa-
sy, čo spôsobilo nevyrovnané výko-
ny u všetkých hráčov. Pre zranenia 
absentovali kľúčoví hráči a po polo-
vici súťaže sme nastupovali pravi-
delne na zápasy s polovicou náhrad-
níkov. Pri všetkom tomto 
marazme preto považujeme 
za úspech, že sme sa zachrá-
nili v súťaži. Do novej sezóny 
2014/2015 však pozeráme 
s opti mizmom. Na schôdzi 
sme sa dohodli na niekto-
rých zmenách v organizácii 
klubu. Rysuje sa posilnenie 
kádra. Predpokladáme že 
nám podarí vyriešiť tréningy 
aspoň raz 
t ýžd en n e, 
čo je základ-
ný predpo-
klad dobrej 
výkonnosti . 

Podarilo sa zastabilizovať spolu-
prácu s II. ZŠ Stropkov. V súvislosti  
s činnosťou STMK Stropkov patrí 
poďakovanie vedeniu školy a riadi-
teľovi Mgr. Petrovi Gombárovi za 
poskytnuti e priestorov telocvične 
na zápasy okresnej súťaže. V tejto 
škole so športovým zameraním by 
malo byť v budúcnosti  miesto aj pre 
stolný tenis. Zárukou toho by mal 
byť člen nášho klubu Vilo Mihok, 
ktorý si zobral v tejto škole na sta-
rosť žiakov s cieľom vybudovať 
športové stredisko mládeže a takto 
propagovať a rozvíjať mládežnícky 
stolný tenis v Stropkove aj za prispe-
nia nášho stolnotenisového klubu, 
ktorý poskytne materiálne vybave-
nie. V neposlednom rade sme vďač-
ní riaditeľke ZŠ Konštantí nova, že 
sme v ich telocvični mohli odohrať 
aspoň zápasy III. ligy. 

Sme radi, že Mesto Stropkov 
prejavuje ochotu podporovať všet-
ky druhy športu a v nastavajúcej 
podporilo dotáciou aj stolný tenis, 
za čo patrí vďaka vedeniu mesta aj 
mestským poslancom. Zároveň ve-
ríme že Mesto Stropkov splní svoj 
záväzok na fi nančné vyrovnanie 
s p. Ladislavom Jurkom za účinkova-
nie žien STMK v Extralige a európ-
skej Superlige v sezóne 2013/2014. 
Dúfame, že v budúcej sezóne sa 
nám podarí zabezpečiť dobré účin-
kovanie všetkých našich družsti ev 
v súťažiach a výsledkami dôstoj-
ne reprezentovať Mesto Stropkov 
v tomto športe. 

Ing. Michal Malina
predseda STMK Stropkov

1. Humenné B 22 21 0 1 293:103 85
2. Bardejov B 22 15 3 4 253:143 70
3. Belá n/C 22 15 2 5 262:134 69
4. Snina A 22 14 3 5 247:149 67
5. Svidník 22 13 4 5 247:149 65
6. Lemešany 22 12 2 8 227:169 60
7. VSTK Vranov n/T B 22 10 1 11 202:194 53
8. Jabloň 22 7 0 15 167:229 43
9. Brezovica 22 6 0 16 126:270 39
10. STMK Stropkov A 22 5 2 15 148:248 39
11. VSTK Vranov n/T C 22 4 1 17 107:289 35
12. Snina B 22 1 0 21 97:299 25

III. liga Skupina Severovýchod

1. ŠSK CENTRÁL Svidník B 26 24 1 1 355:113 99
2. ŠSK CENTRÁL Svidník C 26 23 1 2 353:115 90
3. JMC LUŽANY PRI TOPLI B 26 19 2 5 300:168 85
4. STO Brusnica 26 17 3 6 288:180 80
5. STMK Stropkov B – Bokša 26 17 2 7 275:193 79
6. STOP Olšavka 26 15 3 8 266:202 74
7. TJ ŠM Staškovce 26 13 3 10 263:205 68
8. ŠSK CENTRÁL Svidník E 26 10 1 15 182:286 57
9. GS Vyšný Hrabovec 26 8 4 14 226:242 54
10. ŠK ZŠ Karpatská Svidník 26 7 0 19 173:295 47
11. ŠSK CENTRÁL Svidník D 26 4 1 21 173:295 43
12. JMC LUŽANY PRI TOPLI C 26 4 1 21 122:346 39
13. TJ Radoma 26 3 2 21 153:315 37
14. STMK Stropkov C – Veterán 26 17 2 7 147:321 37

5. liga ObSSTZ Svidník



14 Spektrum9. jún 2014

spravodlivejšia
ŽK: Čura - Viravec
Góly: Gajdoš – Palenčár, 

Viravec

Miňovce – Havaj 2:1 (0:1)
ŽK: Nicz (Havaj)
Góly: Hricko, vlastný - 1

Kuková – Vyšný Mirošov 1:7 (0:3)
Góly: Bilas a Calko po 2, P. 

Kentoš, Ľ. Kentoš, Durkáč

Okrúhle – Duplín 2:0 (1:0)
Góly: Ivančo 2 

II. trieda

Mesti sko – Baňa 2:0 (0:0)
Domáci boli lepším mužstvom, 

vypracovali si viac gólových príleži-
tostí  a dva z nich pred koncom stret-
nuti a aj premenili. 

Góly: Červeňák, Muňka

Ladomirová – Kružľová 5:1 (2:0)
Góly: M. Cina 3, Džurban, Mašín 

– E. Sivák

Dubová – Bukovce 6:2 (4:0)
V teplom počasí pred početnou 

diváckou kulisou rozhodla Dubová 
o výsledku perfektnou hrou už v pr-
vom polčase. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Kalnište 4:1 (2:1)
Už v úvode zápasu domáci po-

tvrdili rolu favorita a v 9. min. sa 
ujali vedenia nádhernou strelou 
Dubasa. Po peknej kombinácii vy-
sunul F. Ľuberda Danka, ktorý sa 
v koncovke nemýlil a bolo 2:0. V zá-
vere polčasu hosti a znížili z penalty. 
Do druhej časti  hry domáci nastúpili 
s úmyslom zvýšiť skóre, čo sa im na-
pokon podarilo po dvoch individu-
álnych akciách Danka. 

Góly: Danko 3, Dubas - 1

Hrabovčík – Lomné 8:0 (2:0)
ŽK: Roba (Lomné)
Góly: Havrila 4, Kačmár 2, 

Onder, Karala

Tisinec – Lúčka 7:1 (2:0)
ŽK: Gajdoš (Tisinec) 
Góly: Vrábeľ 3, Gnaľ, Potoma, 

Čakurda, Kochan

Stročín – Rovné 1:2 (0:2)
Domáci bez štyroch hráčov 

základnej zostavy boli Rovnému 
vyrovnaným súperom. Hosti a v pr-
vom polčase z troch proti útokov 
strelili dva góly. Na druhej strane 
Stročín nevyužil štyri vyložené gó-
lové príležitosti . Remíza by tak bola 

Góly: Mariančík 3, Šramko 2, 
Želizňák – Haluška, Kmiť

Gribov – Chotča 3:1 (2:0)
Najdôležitejší derbyzápas pred-

posledného kola medzi dvoma 
kandidátmi na prvenstvo dopadol 
v prospech Gribova. Domáci v pr-
vom polčase otvorili skóre po vý-
bornom atakovaní domácej obrany 
najlepším hráčom zápasu Goroľom, 
keď po jeho prihrávke dopravil 
loptu do siete Ondria. Do pre-
stávky si obaja útočníci vyme-
nili úlohy a aktí vny Goroľ nedal 
brankárovi hostí  šancu – 2:0. 
Druhý polčas už domáci kon-
trolovali priebeh hry a Goroľ 
zvýšil na 3:0. Domáci v posled-
ných minútach zápasu poľavili 
v nasadení a hosti a korigovali 
Simčákom na konečných 3:1. 
Domáci sa pred početnou divác-
kou kulisou a za neustáleho po-
vzbudzovania ultrafans sa po-
ďakovali gribovským fanúšikom 
pekným futbalovým zážitkom. 
K výbornému priebehu zápa-
su prispel aj skúsený rozhodca 
Fedeš s asistentom Miňom. 

Góly: R. Goroľ 2, Ondria 
- Simčák

1. V. Mirošov 25 23 1 1 125:15 70
2. Hrabovčík 25 18 2 5 106:36 56
3. Tisinec 25 18 2 5 71:25 56
4. Sitníky 25 16 2 7 66:34 50
5. Rovné 25 12 4 9 46:45 40
6. Lomné 25 11 2 12 47:59 35
7. Duplín 25 9 6 10 32:47 33
8. Kalnište 25 9 5 11 42:44 32
9. Kuková 25 10 1 14 44:73 31
10. Miňovce 25 8 5 12 42:54 29
11. Havaj 25 6 5 14 53:81 23
12. Stročín 25 6 5 14 32:62 23
13. Lúčka 25 4 5 16 37:80 17
14. Okrúhle 25 1 3 21 11:99 6

I. trieda

1. Gribov 17 13 3 1 46:10 42
2. Chotča 17 12 2 3 49:16 38
3. Ladomirová 17 10 1 6 47:28 31
4. Radoma 16 9 3 4 41:24 30
5. Baňa 17 7 4 6 17:13 25
6. V. Orlík 16 8 1 7 28:35 25
7. Mesti sko 17 7 0 10 31:43 21
8. Dubová 17 4 0 13 17:50 12
9. Kružlová 17 3 2 12 24:53 11
10. Bukovce 17 2 2 13 20:48 8

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www. svidnik. obfz. futbalo-
vekluby. sk a na www. futbalnet. sk 

Zasadnuti e odborných komisii sa 
uskutoční 12. 06. 2014 o 16. 00 hod. 

Informuje kluby, že im bola vystave-
ná v ISSF faktúra za mesiac máj, ktorá je 
splatná do 16. 6. 2014

Výkonný výbor OOFZ na svojom 
zasadnutí  04. 06. 2014 prejednal a 
schválil:

- VV schválil za členov Odvolacej ko-
misie: E. Hrica a M. Nicza

- VV schválil nomináciu rozhodcu D. 
Horochoniča na listi nu R VsFZ za OOFZ

- VV schválil termín Konferencie 
OOFZ a Aktí vu ŠTK OOFZ dňa 11. 07. 
2014

- VV schválil termín Dňa futbalu 21. 
06. 2014 v Stropkove

- VV vyzýva kluby I. triedy OOFZ, aby 
do 12. 6. 2014 nahlásili najlepšieho hrá-
ča svojho klubu v sezóne 2013/2014 so 
stručnou charakteristi kou 

- VV vyzval ŠTK pripraviť a zve-
rejniť podmienky na natáčanie video-
záznamu zo stretnutí  I. triedy v sezóne 
2013/2014

Odvolacia komisia OOFZ:
- Zamieta odvolanie hráča FO 

Mesti sko Róberta Sadiva proti  rozhod-
nuti u DK OOFZ v celom rozsahu. Proti  
tomuto rozhodnuti u nie je možné podať 
odvolanie. 

Úradná správa č. 38 zo dňa 4. júna 2014
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
2. Určila termín stretnuti a Pohára 

Š-Autoservis Sitníky –Duplín dňa 13. 6. 
2014(piatok) o 17. 00 hod. v Hrabovčíku

3. Deň futbalu OOFZ Svidník sa 
uskutoční dňa 21. 6. 2014 (sobota), začí-
na sa od 14. 00 hod. fi nálovými zápasmi 
žiakov o majstra OOFZ a o 17. 00 hod. 
sa uskutoční fi nále Pohára Š-Autoservis, 
hrá sa na štadióne MŠK Tesla Stropkov

4. Schvaľuje zmenu termínu zápasu 
II. triedy dospelých 18. kola Baňa – V. 
Orlík z dňa 15. 6. 2014 na 14. 6. 2014 
o 17. 00 hod. - vzájomná dohoda popla-
tok 10, - Eur V. Orlík

5. Kontumuje:
- stretnuti e I. triedy dospelých 24. 

kola Lúčka – Okrúhle 3:0 kont., - nena-
stúpenie hostí  na stretnuti e, prípad od-
stupuje DK

6. Zápas I. trieda dospelí, 22. kolo 
Kalnište – Rovné, námietka D neopod-
statnená - výsledok 1:2 dosiahnutý na 
HP zostáva v platnosti , štart hráča na cu-
dzí RP nepreukázaný. R a DZ odstupuje 
na doriešenie komisii R a DZ

DK OOFZ:
 1. Trestá hráča FO Bukovce Zdeno 

Blanár -1208691 – pozastavením výkonu 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e N od 
4. 6. 2014, podľa čl.  45/2a DP poplatok 
10, - Eur

2. Trestá hráča FO Chotča Ján Goff a 
-1234305- pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti  na 3 stretnuti a N od 4. 6. 
2014, podľa čl. 47/1a DP, poplatok 10, 
- Eur

3. Trestá hráča FO Rovné Mario 
Ferenc -1319605- pozastavením výkonu 

Vyšný Orlík – Radoma
(domáci výsledok nenahlásili) 

Žiaci

Miňovce – Lomné 4:2 (2:2)

Okrúhle – Kalnište 1:0 (1:0)
Góly: M. Friček

športovej činnosti  na 2 stretnuti a N od 4. 
6. 2014, podľa čl. 47/1b, 2b DP, poplatok 
5, - Eur

4. Trestá hráča FO Havaj Marek 
Skysľak -1259570- pozastavením výkonu 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e N od 
4. 6. 2014, podľa čl. 46/1b DP, poplatok 
10, - Eur

5. Trestá FO Mesti sko fi nančnou po-
kutou 70, - Eur, podľa RS 26/f – štart hráča 
na cudzí RP v zápase Dubová- Mesti sko

6. Trestá FO Okrúhle fi nančnou 
pokutou 100, - Eur, podľa RS 14/c, 26/
b- nenastúpenie na stretnuti e Lúčka 
– Okrúhle

7. Predvoláva na svoje zasadnuti e 
dňa 12. 6. 2014 o 16. 30 hod., zo stret-
nuti a I. triedy dospelí Sitníky – Tisinec: 
HÚ Róbert Fatľa, vedúci mužstva D - 
Ignác Nemec, vedúci mužstva H – Ján 
Michrina

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia. 

KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 26. kolo – 15. 06. 

2014 o 17. 00 hod. :
 Kalnište – Miňovce (Špak, Hubáč P., 

Hubáč D., Mackanin) 
Havaj – Stročín (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Burcák) 
Rovné – Kuková (Horochonič, Škurla 

ml., OOFZ, Feč) 
V. Mirošov - Hrabovčík (Fedeš, 

Černiga, Suchanič, Palička) 
Lomné- Okrúhle (Hubáč P. , Hubáč 

D., OOFZ, OOFZ)
Duplín- Tisinec (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Holub) 
Lúčka - Sitníky (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

Lipinský) 
II. trieda dospelí – 18. kolo - 15. 06. 

2014 o 17. 00 hod. :
Bukovce - Gribov (Zoščák) 
Chotča - Mesti sko (Bodnár) 
Baňa - V. Orlík (Suchanič) sobota- 

14. 6. 2014 o 17. 00 hod. 
Kružlová -Dubová (Kaščák)
Radoma - Ladomirová (Miňo) 
I. trieda dorast – 15. kolo - 15. 06. 

2014 o 14. 00 hod. : 
Mesti sko - Sitníky (Kaščák)sobota 

14. 6. 2014 o 17. 00 hod. 
Rovné - V. Mirošov (Škurla ml.) 
I. trieda žiaci – 12. kolo – 14. 06. 

2014 o 10. 00 hod. :
Kalnište- Kuková (Hubáč P. ) 
Lúčka – Okrúhle (Hubáč D. ) 
Lomné - Tisinec (Dovičák) 
Breznica - Miňovce (Berežný)
Havaj - Duplín (Suchanič) 
Stročín – Chotča (Zoščák) 
Semifi nále- Pohár Š-Autoservis 13. 

6. 2014 o 17. 00 hod. v Hrabovčíku
Duplín-Sitníky (Horochonič, Bodnár, 

Dovičák, Fiľarský)
KR a DZ nariaďuje R a DZ aby zápi-

sy o stretnutí  boli odovzdané najneskôr 
v utorok do 17. 00 hod. 

KR a DZ nariaďuje R aby zápisy žiac-
kych súťaži vypĺňali v ISSF najneskôr 
v sobotu do 20. 00 hod. 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná 
na stránke: www. svidnik. obfz. futbalo-
vekluby. sk

OOFZ Svidník
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Michalovce B - Stropkov 3:0 (1:0)
Domáci nastúpili 

s desiati mi dorasten-
cami v základnej zo-
stave. Ich mladí hráči 
ukázali, že majú dob-
rú kondíciu a aj v ho-
rúcom počasí doká-
zali byť aktí vni počas 

celého stretnuti a. Hažerovu pozor-
nosť ako prvý vyskúšal v 11. min. stre-
lou po zemi Koscelník. O dve minúty 
domáci predviedli ukážkovú krídelnú 
akciu, ale po slabej Micovčákovej 
strele bol Hažer opäť na mieste. Na 
druhej strane v 23. min. dobre k tyči 
vystrelil z hranice 16-tky Demčo, ale 
jeho strele chýbala potrebná výška. 
Podobne dopadol v 34. min. Polaščík, 
ktorého strelu z dobrej pozície bran-
kár pohodlne chytal. V 36. min. pred-
viedli domáci ukážkovú gólovú akciu, 
keď Devečka z vlastnej polovice vyvie-
zol loptu, vysunul útočníka, ktorý, aj 
keď ti esnený Veselým prudko odcen-
troval, tečovaná prihrávka sa dostala 

k Andrejkovi a ten nekompromisne 
pod brvno otvoril skóre. Najväčšiu 
šancu mali Stropkovčania v 43. min. 
Polaščík v súboji s domácim stopérom 
vybojoval loptu v 16-tke, prihrával 
dobre postavenému Burcákovi, ale 
ten sám pred bránou z ôsmich met-
rov prestrelil. K zakončeniu sa v 44. 
min. dostal aj Demčo, ale jeho strela 
takisto smerovala nad bránu. V 50. 
min. mali hosti a značnú dávku šťas-
ti a – najprv Kolesárovo zakončenie 
zvnútra 16-tky Hažer vyrážal nohami 
a pri Micovčákovej dorážke vykopá-
val z prázdnej brány Dolutovský. Po 
hodine hry mali dobrú príležitosť 
Stropkovčania – po dobrej spolupráci 
Kovalčíka s Vachaľom druhý meno-
vaný volil namiesto strely prihrávku 
Pundžákovi, ale cez domácu obra-
nu už neprešla. Hneď z proti útoku 
trestal Jacko, ktorý krížnou strelou 
z ľavej strany zvýšil na 2:0. Domáci 
mohli skórovať aj v 65. min., ale pri 
Koscelníkovej strele najprv vynikol 

Hažer a z následného rohu Kolesár 
hlavičkoval nad. Hosti a mohli zní-
žiť v 76. min., kedy najprv Kovalčík 
zvnútra 16-tky netrafi l bránu a za-
krátko sa nepresadil ani Demčo. 

Skóre zápasu uzavrel Jacko 
po peknej akcii, keď z 10 metrov 
presne umiestnil na konečných 
3:0. Mladý domáci kolektí v zaslú-
žene zvíťazil, hoci pre Stropkov je 
to vzhľadom na priebeh stretnu-
ti a krutý výsledok. 

Zostava: Hažer – Dolutovský, 
Veselý, Bochin, Petrišin, Vachaľ, 
Kovalčík (78. Medvec), Polaščík, 

Tabuľka
1. Vyšné Opátske 29 15 8 6 61:29 53
2. Spišská Nová Ves 28 15 7 6 51:24 52
3. Vysoké Tatry 29 15 6 8 40:27 51
4. Michalovce B 29 15 4 10 58:40 49
5. Snina 29 15 4 10 41:36 49
6. Haniska 29 15 3 11 38:33 48
7. Sabinov 29 13 8 8 49:34 47
8. Giraltovce 29 14 5 10 46:38 47
9. Plavnica 28 12 7 9 32:19 43
10. Stropkov 29 12 6 11 46:39 42
11. Veľké Revišti a 29 11 8 10 37:34 41
12. Krompachy 29 9 10 10 40:44 37
13. Sp. Podhradie 29 9 8 12 33:40 35
14. Svit 29 3 7 19 19:67 16
15. Svidník 29 3 6 20 17:65 15
16. Barca 29 2 9 18 21:60 15(-3)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Demčo, Poľak, Burcák (55. Pundžák)
-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Sabinov
2:0 (0:0)

Góly: Jačisko, Safk o
Zostava: Jakub - Karsa, A. 

Zápotocký, Sivák, Jačisko, Safk o, Šugár, 
Blanár, Polaščik, Berežný, Tabiš.

Mladší dorast
Stropkov – Sabinov 3:1 (2:1)
Góly: Pastorek 2, Ducár
Zostava: Mulík - Lipák, Belina, 

Feč, Mitruška (73. Berežný), Ducár, 
Petrik, Jurečko, Pastorek, Jaselský (77. 
M. Zápotocký), Batf alský (49. Biľ).

Starší žiaci U15
Stropkov – Trebišov 7:0 (4:0)
Góly: Vrábeľ a Farkaš po 2, Špak, 

O. Paluba, Potoma
Zostava: Š. Paluba - Vrábeľ, Kapa, 

Haško, Špak, Potoma, O. Paluba, 
Vaško, Farkaš, Jesenský, Veselý. 

Striedali: Homza, Biľ
Starší žiaci U14

Stropkov – Trebišov 11:0 (2:0)
Góly: Džupin 4, Gombár 2, 

Potoma, Preksta, Moskaľ, Ceperko, 
Vaško (vlastný)

Zostava: Šmajda - Potoma, 
Preksta, Fečo, Džupin, Moskaľ, 
Gombár, Korba, Bochmač, Reiter, 
Ličko. Striedali: Ceperko, Petráš, 
Dzurjanin, Bedruň.

Turnaj prípraviek – U9 (Stropkov 
31. mája)

Výsledky: Stropkov : SAFI Prešov 
3:0 (Góly: T. Veselý 2, Ivančo), Lipany 
9:1 (Biľ 3, Ivančo 2, Fatľa 2, Durkoš, 
Petrus), Snina 1:1 (Biľ), FAMT Prešov 
2:3 (Fatľa, Ivančo)

Najbližšie sa naši mladí futbalisti  
predstavia 14. júna v Snine.

-np-

Kam za futbalom

IV. liga dospelí - 30. kolo – 15. júna 
o 17.00 hod.: Stropkov - Barca.

VI. liga dospelí - 26. kolo - 15. júna 
o 17.00 hod.: Sačurov - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 30. kolo, 14. júna o 10.00 a 12.15 
hod.: Spišská Belá - Stropkov.

Breznica – Vechec 7:0 (3:0)
Priebeh zápasu bol od začiatku 

jednoznačný. Už v 3. min. otvoril skó-
re Melník, ten istý hráč pridal za-
krátko aj druhý gól. Hosti a, aj keď 
opti cky mali navrch v strede poľa, 
sa do žiadnej výraznejšej šance 
nedostali. V obrane kopili množ-
stvo chýb a domáci ich dokázali 
trestať. Zápas tak mohol skončiť 
aj výraznejším rozdielom. Ďalšie 
góly domácich postupne pridali 
Mydla, Varga a hetrikom sa blysol 
P. Zakovič. 

Zostava: Potoma - M. 
Vrábeľ, E. Vrábeľ, Gonos, 

VI. liga

1. Kochanovce 25 13 7 5 55:23 46
2. Udavské 25 14 2 9 54:43 44
3. Breznica 25 13 2 10 53:41 41
4. Stakčín 25 11 6 8 36:28 39
5. Čierne 25 11 5 9 31:29 38
6. Soľ 25 11 4 10 35:37 37
7. N. Hrušov 25 10 6 9 43:40 36
8. Sačurov 25 11 3 11 39:46 36
9. Bystré 25 11 2 12 32:33 35
10 Kamenica 25 9 6 10 31 : 29 33
11. TJ Jasenov 25 8 9 8 17 : 25 33
12. Seč. Polianka 25 8 6 11 32 : 42 30
13. Belá 25 7 7 11 36 : 44 28
14. Vechec 25 3 5 17 21 : 55 14

Tabuľka

Šafranko, Mydla (68. Manduľa), 
Tabiš (79. Čepa), Melník (58. Ferenc), 
J. Zakovič, P. Zakovič, Varga.  -np-

Boj o medaily im ušiel 
len o vlások

Futbalisti  ZŠ Mlynská si koncom 
mája zmerali sily s najlepšími roves-
níkmi z celého Slovenska. Na celo-
slovenskom fi nále v Senci v rámci 
medializovaného COCA- COLA Cupu 

sa v základnej skupine predstavili 
proti  školám z Trnavy, Michaloviec 
a Brati slavy. Do semifi nále postu-
povali prví dvaja. Naše futbalové 
nádeje pripravili o postup nevy-
darená 7- minútovka v ktorej im 
Trnava nastrieľala tri góly, no najmä 
remíza s Michalovcami. Vo východ-
niarskom derby mali Stropkovčania 
prevahu, no svoju najväčšiu šancu 

v zápase nevyužili, a tak sa po výhre 
nad Brati slavčanmi museli uspo-
kojiť s celkovým piatym miestom. 
Náplasťou pre mladých futbalistov 
boli značkové vecné ceny a nové 

dresy. Celkovým víťazom turnaja sa 
stala Trnava, ktorá si spolu s druhým 
fi nalistom z Ružomberka vybojova-
la miestenku na česko- slovenskom 
fi nále.

Stropkov – Trnava 0:3
Stropkov – Michalovce 0:0

Stropkov – Brati slava 2:0 (Vrábeľ 2)
-eb-

Filip Špak majstrom 
Slovenska v drese Slovana

Po seniorskom áčku sa z ti tu-
lu majstra republiky tešili aj starší 

dorastenci brati slavského Slovana. 
Stabilným členom základnej zostavy 
a oporou defenzívnych radov víťaz-
ného mužstva v kategórii U19 bol aj 
stropkovský odchovanec Filip Špak. 
Ten sa po dvoch rokoch strávených 
v staršom doraste Stropkova minulé 
leto rozhodol, že sa chce posunúť v ka-
riére vyššie. Tento krok sa mu vydaril 
a hneď v prvej sezóne oslavuje v no-
vom drese ti tul. Nemá však prívlastok 
prvý majstrovský, pretože už pred tro-
ma rokmi so staršími žiakmi Stropkova 
jeden získal. Veríme, že tento úspech 
je len začiatkom Filipovej cesty a po-
stupne budú pribúdať ďalšie ocene-
nia. Najbližšou príležitosťou bude čes-
ko-slovenské fi nále dorastencov 17.6. 
v Púchove, kde sa Slovan stretne so 
Slaviou Praha.    -eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14.6. MUDr.Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37 /Tesla 054/ 742 8330
15.6. MUDr.Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/ 742 8330

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————
25. 2014 ————— ————— ————— 16.6.- 22.6. ————— ————— —————
26. 2014 ————— 23.6. - 29.6. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2014 ————— —————   30.6.- 6.7. ————— ————— ————— —————
28. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.7. - 13.7.
29. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. —————
30. 2014 21.7.- 27.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2014 ————— ————— ————— —————  28.7.- 3.8. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na 
absolventský koncert

Žiaci ZUŠ F. Veselého Vás srdečne pozývajú na absolventský koncert 
spojený so slávnostným vyradením absolventov hudobného, tanečné-
ho a výtvarného odboru, ktorý sa uskutoční dňa 12. júna 2014 (štvrtok) 
o 16.30 hod. v divadelnej sále OŠaK v Stropkove. Tešíme sa na Vás.

Znefunkčnenie telefónnej linky
Colný úrad Prešov oznamuje 

podnikateľskej verejnosti , že z dô-
vodu nasadenia novej technológie 
na svojej telefónnej ústredni do-
šlo zo strany externého dodáva-
teľa k znefunkčneniu telefónneho 
spojenia spôsobom 051/7357 XXX 
(príslušná klapka). Tento problém 
pretrváva už od 02.06.2014 a jeho 
ukončenie nie je známe. Na pre-
chodné obdobie preto navrhuje-
me podnikateľskej verejnosti  inú 

alternatí vu telefónneho spojenia. 
Verejnosť môže kontaktovať Colný 
úrad Prešov prostredníctvom tele-
fónneho čísla 0906 137 110 - Stála 
služba (na ktoré bude automati cky 
prepájať GSM brána Finančného 
riaditeľstva SR) alebo prostredníc-
tvom telefónneho čísla 0906 137 
371 - Sekretariát Colného úradu 
Prešov.  mjr. Ing. Renáta Kravcová

hovorkyňa CÚ Prešov

Pozvánka na oslavy Dňa otcov
Výbor Denného centra seniorov pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých 

svojich členov na športové odpoludnie pri príležitosti  sviatku Dňa otcov, 
ktoré sa uskutoční dňa 15. 6. 2014 (nedeľa) so začiatkom o 15.00 hod. Pod 
vlekom, kde je potrebné prísť v športovom oblečení, nakoľko budú pripra-
vené rôzne športové súťaže.   Výbor Denného centra seniorov

Školská športová olympiáda v ZŠ Mlynská
Medzinárodný deň detí  oslávili 

žiaci a pedagógovia na ZŠ Mlynská 
30. mája Školskou športovou olym-
piádou pre žiakov 1. - 4. ročníkov, 
na ktorej si stovka detí  zmerala sily 

v 5. disciplínach: beh na 50 m, beh 
na 300 m, skok do diaľky z miesta, 
hod kriketovou lopti čkou a štafeto-
vý beh v nasledovných kategóriách: 
chlapci 1. – 4. roč. a dievčatá 1. – 4. 

roč. Úvodné slová patrili zástupkyni 
školy Mgr. Aurike Vidiščákovej a ve-
dúcemu odboru školstva v meste 
Mgr. Tiborovi Kubičkovi. Piate až de-
viate ročníky sa zúčastnili účelového 
cvičenia. Telocvikári, vychovávateľky 

školského klubu a učiteľky 1. stupňa 
sledovali časy a zapisovali výkony. 
Tí najúspešnejší odchádzali s diplo-
mami a na krku s naozajstnou me-
dailou. Blahoželáme! 
  CVČ ZŠ Mlynská


